perhibebant, scilicet Renero et Roberlo et Hugone et filiis eorum, in pre-

sentia domini Rodulfi, abbatis, in vadio pro centum marcis acceperat,

quibus et postea de suo tantum addidit quod ipsam grutam et omne jus

hereditatis, quod in ea videbantur habere, omnes cffestucaverunt, et

Renerus et uxor ejus Engeldrudis ad usus suos et filiorum suorum de

manu Rodulfi, abbatis, coram fratribus, scabinis et paribus ecclesie he-

reditario jure eam suscepit. Hec ut rata et inconvulsa permaneant, sicut

ab antecessore meo facta sunt, licet a nobis in ipsum coram capitule et

scabinis et paribus ecclesie legittime et hereditario jure ipsi Renero et uxori
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ejus Engeldiudi et heretlibus ipsorum lonovata sunt. Anno doniinice Incai-

nalionis m" C xxxviiii", indictione ii", epacla wiii. Rome papa Innocenlio,

rege Coiirado , Métis présidente Stephano , Leodii Alberone secundo, pre-

lationis nostre anno i.

Copie dans le carlulaire A, fol. l'a.

Ini|iriiii(- (lai)s P<tIz, Moinimenln , t. X, p. 447.

XL.

Albéron II, évêque de Liéye, confirme l'érection, par Ëverard, d'un hôpital

à Saint-Trond , et les donations faites à cet établissement.

(1139.)

In noniine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus fidelibus,

qualiter ego Albero, Dei gracia nominis hujus secundus Leodiensis epi-

scopus, bannum et confirmationem impressione sigilli mei feci, de domo

hospitali. que est in villa Saneli Trudonis, prope ecclesiam Sancte Marie;

ad quam domum Everardus, villicus abbatis et judex ejusdem ville, de

fiodo suo, quod fuit ecclesie, curtim unam et partem terre, cuni prato

uno, prope eandem villani ad orientem, etdecimam in Baltershoven ', que

fuit Onuindi
,
permissu domini Folcardi , abbatis

,
pro remedio anime sue

libère tradidit et exfestucavit. Similiter Ruthardus, cognomento Gymo, de

fiodo suo, quod fuit ecclesie, duos niansos Hesbin'" deceni solidos solventes.

Ad ligna comparanda eidem domui in nianus domini Folcardi , abbatis,

tradidit ipse et uxor sua et exfestucavit et ipse abbas de lus omnem jusli-

ciam tenebit. Hec ut rata sint, sicut libère facta sunt, auctorite Dei et

nostra precipimus. Et si quis ex hiis aliquid aliquando in alios usus ver-

' Baltershoven ou Bautershoven, près de Saint- celui d'Oeteren, aujourd'hui Op-et-Nccioclereii.

Trond, où fut élevé un couvent de l'ordre de Vai/. WoHcrs, Aolice sur Rammeti, f.Hô.

Cîleaux, que le pape Grégoire IX prit sous sa ' Hespen. Yoy. p. oO, note 30.

protection, en 1241. Ce couvent fut cnsnile uni à
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(eret, analhema sil. Siquideni eliani deinceps ad candein doniuin daluni

fuerit hac ipsa Dei auctoritate et iiostra, ut lirmum sit, precipinius. Acta

sunl liée amio dominice Inearnationis m° c" xxx" viiii", indictione ii",

epacta xviii . Rome papa Innoeentio, lege Conrado, prelationis nostre

uiuiu m".

Original sui' parclieniin, muni d'un Iraynieul de sceau

en cire jaune, à double queue de [larchomin. — Des-

cription du sceau ; évèque assis de face, crosse et te-

nant un livre de la main gauche; légende détruite. —
Copie dans les carlulaires A, fol. 185, B, fol. 109 v°,

D.fol.Tl V.

XLI.

Arnold 1, archevêque de Cologne, termine tine contestation entre le chapitre

de Saint-Martin , de cette ville, et l'abbaye de Saint-Trnnd, an sujet de

trois manses.

(Uô9.)

in nominc sancte et individue ïriailalis. Arnoldus, propitia divinitate

saiicte Coloniensis ecclesie archiepiseopus , omnibus fidelibus christianis.

Olïîcii nostri ratio exigit bone operationis studia non solum commen-
dare, verum etiam pro incitamento ^iltutis posteris lideliter prorogare.

Ideoque notum facimus tam futuris (juam presentibus cunctis Christi fide-

libus, commotionem aliquam inter dileclum fratrem nostrum Wilhebnum,

abbatem Sancti Martini, et Folcardum, abbatem Sancti Trudonis, fuisse,

que etiam inter antecessores eorum diu duraverat, pro tribus niansio-

nibus. quas cum quibusdam tenoribus ecclesia beati Martini ab Evergero.

archiepiscopo, sibi collatas, iegitinio jure suas dicebat osse dcberc. Fra-

tiibus autem Sancti Trudonis e contrario bas suas esse afTirmantibus. Ne

fraterna caritas inter eos scinderetur et pax deinceps, sicut dignum erat,

inter eos firmarctur, pio caritatis studio convocatis illis ad presentiam

nostram, priorum nostrorum et fidelium laicorum consilio, quibus res

nota erat. ex prefatis tribus mansionibus duas beato Martine, assentiente
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abbato. Sancli ïrudonis et fralribus ojiis, concessimus. Unani vero. que

muro civicatis adjacet, ecclesie Sancli Trudonis assignamus, ipsamque vl

c-etcra que majori doiniii Sancti Trudonis appcndent, libéra ultcrius esse

censemus, et viam que inter lias mansioncs vadit, utriusque ecclesie coni-

niunem esse deccrninius. Hec quoque ne inposteruni aliqua rursum dis-

cordia inter eos oriretur, auctoritatis nostre scripto firmavimus. Hoc modis

omnibus sub anathemateinterniinantes ne aliqua magna bumilisve persona

hanc nostre auctoritatis corroborationeni audeat infringerc. Acta sunt hec

anno dominice Incarnalionis m» c» xxx» \iiii°, indictione ii", regni vero glo-

riosi régis secundi Conradi anno secundo, nostre quoque ordinationis

eque secundo, supradictis abbatibus astantibus, ex hoc exposcentibus. in

presentia etiam fideliuni nostrorum. quorum nomina subnolavimus : Wal-

terius, decanus majoris domus, Wallerus, nepos ejus, Luprandus, cano-

nicus Sancti Gereonis, Godefridus, Sancti Cuniberti; ex parte Sancti Mar-

tini : prior Piligrinus, Baldricus, Ortwinus; de familia : Richwinus et

Herimannus, Piligrinus, Herimannus, Godefridus, thelonearius; ex parte

Sancti ïrudonis : prior Egebertus , Elioldus , Wiricus : de familia : Ra-

dulfus, marescalcus, Ulricus.

Original sur parchemin, muni d"un sceau indéchiffrable de

cire jaune, à double queue de parchemin. — Copie dans

les carlulairesA.fol. 170, C, fol. lôO.

XLII.

Etienne, évêque de Metz, affranchit du droit de tonlieu les habitants de

la partie de la ville de Saint-Trond qui lui appartient.

(Sainl-Tiond, IliO.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Stephanus. Dei gracia sancte

Mentensis ecclesie episcopus. Desiderii nostri est injuste usurpata judicio

justicie corrigere, quatenus in nostro justicia non dominetur omnis injus-

ticia. Quapropter notum facimus omnibus tam presentibus, quam futuris

fidelibus. villam Sancli Trudonis et omnes qui de parrochia sunt ejusdem
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\illc'. a preck'cessoruin noshorum tenipoie liberos fuisse a Ihelonco, quod
iiostri juris est cl metensis ecclesie. De qiia libertate cum injusticia fieiet

in prcfîUa villa, dichus nostris, et inde ad nos pervenissel querimonia

,

linioie Dei et ainore justicie, justiciani eoiiiin ipsis recoa;novimus, et a

prefato Iheloneo libcros eos diniisimus. Iliud quoque firnia traditiont;

decreviuuis, ut nullus nostre sedis episcopus ulterius hac contradicere

tenq)tet, vel inIVingere audeat. Et ut rata et inconvulsa permaneant, hanc

eartani scribi jussinius, et sigilli nostri impressione eani signavimus. Acta

sunt liée puplice in villa Sancti Triidonis, anno incarnati Verbi m" c° xl°,

indictione m", Rome papa Innocentio, rege Conrado. Huic auteru eonfir-

niationi testes interfuerunt : doniinus Adelbero secundus, Leodiensis

episcopus, Otlo, subachocatus '. dominus Folcardus , abbas, Henricus de

Salmis', Gerardus de Roleei ° Walterus, camcrarius, Gerardus pincerna,

Otto, maiiscalcus, Ricardus, Everardus, judex, Adam, villicus, Rutardus,

villicus, RaduH'us, mariscalcus, Arnulfus, Ulricus, Lambertus, Nanno,

Heynricus, Otto, Christianus, Arnulfus, Reinerus, Jordanus, Ulricus,

Stipelinus, Herimannus. Otto. Lambertus.

Original sur parcliemiu , dont le sceau est délruil. — Copie

dans les cartulaiies A, lui. I iO , B, fol. iô \".

XLIIl.

Etienne . évèqiie de Metz, ratifie la donation de l'impôt sur la bière, faite

par Thierri, éxèque de Metz, en faveur de l'abbaije de Saint-Trond.

Cette ratification est confirmée par Albéron II, évêque de Liège.

(U40.\

In nomine sancte et individue Trinitatis. Stephanus, Dei gracia sancte

Mettensis ecclesie episcopus. Notuni sit omnibus tam presentibus quain

futuris, qualiler dominus Theodericus, Mediomatrice ' sedis episcopus,

' Olloii , comte de Duras. raing.

- Henri, comte de Salni. * Mclz.

" Rolheux, province de Liège, canton de Se-

DE L'ABBAYE DE SAIiNï-ÏROND. .^7

in coiioljio saiuli Tiiidoiiis per aliquol fempiis cominoruliis , et ibi in

egrikulinem incidcns ot ad cxlrema perveniens , cuni consilio amicoruni

suorum, donavit cideni eoclesie et frafribus inibi Deo servientibus scru-

luni ejusdeni opidi, quod ad seivicinni suinn cl anlecessorum suorum

pcrlinebat. Hoc auteni ad remcdium anime sue et aliorum anfecessorum

suoium fecit, qualenus mcmoiia illoiiini iijidem, non sicul ante, sed per-

fectius et stabilius permaneret. Quod donnnus Adelbero, successor ejus,

et cognationc etoidine in loco supradicto constitutus advertens, simulque

causam et necessitateni, pro qua predicti fiaties hoc ab eodem domino suc

episcopo expostulabant, considerans scilicet ut eorum potus, qui eatenus

vilior bal>ebatur, postca quodammodo melioraretur . dccrevit manuscripti

auctoiitate notare suoque sigillo signaie, domino abbatc secundo Adelardo

loci illius ceterisque IVatiibus hoc idem postulantibus, quatemis hoc nulhis

successoium suorum infringere auderet, et quod ipse ad remedium anime

sue predicto sancto sibique famulantibus contulit. ille quoque causa anime

sue et successorum suorum firmavit. Hoc ego quoque Stephanus, ejusdem

sancte Metensis ecclesie episcopus, pro remedio anime mce et predeces-

soruni meorum , in idipsum renovavi et confirmavi
,
quatenus ratum et

inconvulsum permaneat nec ulli amplius hoc infringere liceat. Et quia

hoc de anlecessorum noslrorum el noslro fuit servitio, slaluimus et manu
propria firniamus, ut censum, qui de prefato scruto ecclesie sancti Tru-

donis jure debetur de omnibus tabernis, que vel infra viilam Sancti Tru-

donis, vel extra viilam site sunt, que ad ipsani viilam pertinent, nulli

contradicere aut retinere liceat. Hec renovatio et eonth-matio facta est

pujjlice, petente domino Folcardo abbate et fratribus ejus. anno incar-

nati Verbi m" Cxl", indictione ih% Rome papainnocentio, rege Conrado,

sub testibus idoneis qui subnotati sunt : Theodericus, primicerius. Albero

etWarnerus, capellani, Heynricus, comes de Salmis, Gerardus de Rolcei ',

Walterus, Otto, mariscalcus, Johannes, Gerardus, Ricardus.

Ego Albero secundus nomine, Dei gracia Leodiensis episcopus. petente

domino Stephano, Metensi episcopo, auctoritatis nostre banno hec con-

lirmavi et subscribendo robora\i, et quia fratrum prebenda est. quam
nulli distrahere vel quoquomodo imminuere licet. Si quis contra hec niti

' Rollicux. Voy. p. bO, note 3.

Tome I. 8
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volueril, vel aliquid ex his sibi relinuerit aul vendicaverit, juxla saiic-

loruiii patruni décréta sit danti etaccipienti et possidenti anathema, donec

satisfecerit etecclesie bona restituent.

Copie dans les carlulaires A, fol. 134 el D, fol. 30.

Imprimé dans Pertz, Monumenta, t. X, p. 446.

XLIV.

Etienne, évèque de Metz, confirme, en faveur de l'abbaye de Saint-Trond,

le don de l'impôt sur la bière, <pn avait été fait à cet établissement par

ses prédécesseurs.

(lUO?)

S(tephanus), Dei gratia Metensis episcopus, fidelibus suis in villa Sancti

Trudonis manentibus gratiam Dei et suam , si obedierint. Res ecclesie vota

sunt fidelium sustenlationis pie viventium, quas si quis tulerit vel de-

traxerit, juxta patrum vcridicam sententiain cum Juda proditore eterne

dampnationi subjacebit. Monemus, ut ab hujusmodi caveatis, ne similem

dampnationis penani incurratis. Notificamus autem vobis, quod causa fra-

trum ecclesie Sancti Trudonis, ad consilium fidelium nostrorum relata et

diligentius investigata, veritati manus dedimus et justicie satisfecinius.

Eleniosinam itaque quani eis priorum nostrorum contulit munificentia,

censum scilicet grute juxta manuscripti ', quod eis de ea nostra renovavit

Veritas, et petitione nostra venerabilis fratris nostri Leodiensis episcopi

Alberonis reverenda firmavit auctoritas, firmum et insolubile judicamus.

Contra illud venientes anathemati et eterne dampnationi, nisi resipuerint,

subjacere decernimus. Hominibus nostris precipimus per fideni nobis debi-

tam, ut ecclesie jus suum recognoscant. Quod si neglexerint, nos ecclesie

non deerimus, sed causam ejus pro officii nostri debito fideliter manu-
U-nebimus.

Copie dans le carlulaire A, fol. 162.

Imprimé dans PerU, Monumenla, t. X, p. 44G.

' Sic. Il faut lire probablement: manuscripti awcfon7a/p)n, comme le porte la cliarlc précédente.
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XLV.

Folcard, abbé de Saint-Trond, déclare que Francon et son épouse ont fait

audit monastère un don, destiné à l'entretien du luminaire.

iiUO.)

In noinine sancte et individue Trinitatis. Folcardus, Dei gracia abbas

Sancti Trudonis, omnibus presentibus et futuris fidelibus. Que diebus pre-

lationis nostre ecclesie nobis commisse fîdeh'um traditione vel oblatione

coUata sunl, et que ipsis fidelibus ad nos venientibus, cum consilio fra-

truni nostrorum, concessimus ne forte in oblivionem veniant scripto fir-

mantes posteris memorie tradimus, quafenus rata et incon\uIsa pernia-

neant, nec ahquando aliquis hcc contradicere ^ el infringere audeat. Divina

etenim inspiratione venientes ad nos Franco, bone spei vir, et uxor sua

Hildewara, orationis et societatis nostre participes fieri cupientes, suscepti

sunta nobis, sicut petierunt, eisque dum adviverent prebendas, sicut fra-

tribus, dedimus, et si quandoque idem Franco habitum monachi suscipere

vellet, ut susciperetur, concessimus insuper ulrisque magna cum de^o-

tione petentibus locum sépulture coram capitule nostro designavimus. Ipsi

vero reverentiam capituli ipsius lumine honoraverunt, ad quod procu-

randum ut domus illa nunquam nocte lumen dehaberet, de proprio solidos

quinque constituerunt. Anniversariorum quoque suorum memoriam dévote

fieri cupientes, dimidium mansum in villa Burlo ', quem in nostra et om-

nium fratrum nostrorum presentia, in pleno capilulo, pro decem marcis

sibi adquisierant, liberum in manus nostras reddiderunt, ut reditus qui

inde proveniunt, sex scilicet modii puri frumenti Leodiensis quantitatis,

qui ad minus decem solidos solvere valeant, in anniversariis eorum fra-

trum refectioni distribuantur : quinque scilicet solidi in anniversario unius.

et totidem in altcrius. De quo bono prepositus ecclesie omnem justiciaiu

tenebit, et de reditibus priori respondebit. Preterea videntes dampna, que

annis singulis patiebatur ecclesia, cum tempore vindemie prepositus ad

Mosellam mitteretur, nec sumptus ad viam suam haberet, nisi vel aliundc

' Borloo. Voy. p. 22, note 2.

60 CARTIILAIRE

ad usuras. vel de ipso vino ibidem acciperet, decem niarcas dederunl,

quas sic conslitiiciunt, ut in ecclesia perpetuo servarentur, qiias fempore

vindemic frater, qui ad Mosellam mitteretur, acciperet, et revertens seinper

in piesenli de ipso vino resfitueref. Quod autem de vino superesset lihe-

runi fralrum usibus cederet. Preterea ad cultum l)ei devotionis adhibentes

studium, ad ornancUun altare, pro remedio animaïuin suaiuni, sepleni

niarcas contulerunt. De liis omnibus bannum auctoritate Dei et nostra

fccimus, ut quicumquc aliquid ex his distraxerit, et que hic constiluimus

infringere temptaverit, analhema sit. Acta sunt hcc anno incarnati \ erbi

M° C \L , indictione ni", Rome papa Innocentio, rego Conrado, Leodii pré-

sidente Alberonc m, sub teslibus idoneis qui subnotantur : Egebertus,

prior. Ralduinus. Hejnricus. Gulberlus, Humberlus, Severinus, Elioldus.

Original sur parchemin, muni d'un sceau eu cire jaune,

à double queue de parcliemin.— Desciiplion du sceau:

Abbé assis de face; la légende a disparu. — Copie

dans les oarlulaires A, fol. 172, C, fol. 81.

XLVI.

Godefroid II, duc de Lotliier. rétablit la paix entre l'abbé de Saint -T}'OHd.

et Folcard et ses frères qui avaient porté atteinte aux droits de l'abbaye.

(iiii.)

In nomine sancte cl individue Trinitatis. Godefridus, Dei gracia dux

et marchio Lotharingie, omnibus presentibus et futuris Christi lidch-

bus. Res ecclesiarum, que oblationes sunt fîdebum, legitimus princi-

patus jure servare débet et protegere ut, nullo perturbationis exstante

scrupulo, ecclesia Deum pro principibus orans, et potestatibus quanto

quietior tanto sit sanior, quanto sanior tanto sit orando efficacior. Hoc pie-

talis studio qualiter ecclesia beati Trudonis pacem obtinuerit infesta-

tionis et injusticie, quam paliebatur in legitimis possessionibus suis, que

sunt in predio quod est Loxberghe'. et prope Velpen ^ et Tisbeke '. et Ro-

' Lo.xbcrgcn, dépendance de Haelen, province ' Velpen, dé|)endance de la même commune,

de Limbourg. ° ïhisbeke désigne, de l'avis de M. Grandga-
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thc}m ', quia los per nos el in presentia nosira acta est. placuil ut mcniorie

traderenius in prelalo hono ccclesic sancti Trudonis. Quidam de faniilia

nosira, scilieet Arnulfus Ghischvaldi et fralres ejus, Lamberlus et Adelar-

dus, Gregorius et ceteri eoruin participes incursiones sepe faciehant et ho-

niines ecclesie persequentes inde ahigehant. in ipsoallodio aliquid jurissese

liabere dicentes, sed nunquani pro hoc ad dieni vel adaudientiani venire vo-

lentes. Cumque pro liis sepe ad nos querimonia perlata fuisset a Folcai'do,

venerabiliabbate Sancti Trudonis, el fratribusejus posita indedie inpresen-